
  
 
 

TISKOVÁ ZPRÁVA 
Město Holešov ze Zlínského kraje bude na jaře usilovat o titul 
Historické město roku 2017  
 
Kroměříž, 26. ledna 2018 

 
Město Holešov bylo za Zlínský kraj nominováno do celostátní soutěže o titul Historické město roku 

2017. Titul Historické město roku se uděluje jako ocenění za nejlepší přípravu a realizaci v rámci 

Programu regenerace městských památkových rezervací a městských památkových zón, který je 

nástrojem k obnově kulturních památek nacházejících se v nejcennějších částech našich historických 

měst, prohlášených za městské památkové rezervace a zóny. Celostátní vítěz soutěže bude 

slavnostně vyhlášen v dubnu 2018 u příležitosti Mezinárodního dne památek a historických sídel.  

 

Do soutěže o titul Historické město roku 2017 se ve Zlínském kraji přihlásila celkem čtyři města – 

Holešov, Kroměříž, Uherský Brod a Uherské Hradiště. Hodnotící komise složená ze zástupců 

Ministerstva pro místní rozvoj, Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska a Národního 

památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Kroměříži navštívila přihlášená města ve 

dnech 23. a 24. ledna. V rámci vyhodnocení se komise ujala nelehkého úkolu, určit ze čtyř vyrovnaných 

kandidátů krajského vítěze. Součástí odborného posouzení byla nejen prezentace, kdy zástupci 

jednotlivých měst představili své programy regenerace a upozornili na obnovu řady významných 

kulturních památek, ale i procházka městem s prohlídkou obnovených objektů. Členové komise vznesli 

doplňující otázky a zajímali se například i o to, jak město přistupuje k problému s umístěním reklamních 

nápisů na fasády a okna domů. 

 

První místo v krajském kole soutěže obsadilo město Holešov. Programu regenerace se Holešov účastnil 

poprvé v roce 2000, na území městské památkové zóny Holešov se nachází 21 kulturních památek, 

jejich rozloha je 47 hektarů, z toho 36 hektarů tvoří zámecký park. Nejvýznamnější částí památkové 

zóny je právě barokní komplex rottalovského zámku s rozlehlým parkem. Město zámek vlastní od roku 

2005 a vybudovalo v něm kulturně společenské centrum, kde pořádá akce pro širokou veřejnost, nyní 

je zámek po kompletní obnově všech fasád. Dokladem o kvalitě přístupu města k obnově památek je 

udělení dvou nominací v roce 2017 na Cenu NPÚ Patrimonium pro futuro, nominovány byly ve dvou 

kategorií dva počiny – obnovu hlavního průčelí holešovského zámku a objev gotického stropu v domě 

na náměstí Dr. E. Beneše v Holešově. 

 

Na druhém místě se v soutěží umístilo město Uherské Hradiště. Město program regenerace využívá již 

od jeho schválení, od roku 1992. Na území městské památkové zóny Uherské Hradiště se nachází 41 

nemovitých kulturních památek, jejich rozloha je 37 hektarů. Město se pravidelně účastní soutěže o 

titul Historické město roku a v rámci krajských kol zvítězilo v letech 2006, 2007 a 2009, v roce 2012 

získalo za svou práci titul Historické město roku 2011. Po nezbytné přestávce dané pravidly soutěže se 

do soutěže opět přihlásilo v letošním roce. „Město ve své péči aktivně podporuje nejen vlastníky 



kulturních památek, ale i ostatních objektů na území zóny, pro něž založilo Fond obnovy historické 

architektury,“ uvedla Nelly Komendová, ředitelka Národního památkového ústavu, územního 

odborného pracoviště v Kroměříži. Od počátku procesu regenerace bylo veřejnosti zpřístupněno sedm 

nejvýznamnějších kulturních památek, jejich stav byl po letech chátrání takový, že ohrožoval jejich 

samotnou existenci. Komise kladně ocenila aktivní přístup města k často nevhodně umístěné reklamě 

ve veřejném prostoru historického centra.  

 

Třetí místo v krajském kole soutěže získalo město Uherský Brod. Královské město Uherský Brod je 

jedním z nejstarších sídel jihovýchodní Moravy. Rozloha městské památkové zóny Uherský Brod je 35 

hektarů a zahrnuje 27 nemovitých kulturních památek. Zásadní akcí, která má pozitivní vliv na vnímání 

centrálního městského prostoru, byla celková rekonstrukce plochy Masarykova náměstí, která 

napomohla kultivaci prostoru náměstí. „Za posledních deset let došlo k obrovskému posunu vzhledu 

celého historického centra města. V městské památkové zóně bylo v letech 2007–2017 

rekonstruováno cca 71 domů a nově postaveno 22 domů,“ uvedl v přihlášce města Patrik Kunčar, 

starosta Uherského Brodu. Komise ocenila souhrnnou a důslednou prezentaci jednotlivých obnov 

během uplynulých deseti let. 

 

Čtvrté místo obsadilo město Kroměříž. Památkové a kulturně historické bohatství města s barokním 

Arcibiskupským zámkem, evropsky významnou obrazárnou a historickými zahradami – Podzámeckou 

a Květnou, z části obehnané fragmenty hradeb pozdně středověkého původu, bylo prohlášeno 

památkovou rezervací už v roce 1951. Na území městské památkové rezervace Kroměříž se nachází 

celkem 128 kulturních památek. „V roce 2017 byla opravena například fasáda měšťanského domu na 

Riegrově náměstí, při níž byl objeven zazděný fragment pozdně gotického portálu, a při restaurování 

štukových ornamentů zbytky původních barokních štuků, které jsou ve své autenticitě pro Kroměříž 

výjimečné,“ uvedla Lenka Melichová, odborný garant Národního památkového ústavu, územního 

odborného pracoviště v Kroměříži. Vědomí výjimečnosti historického jádra města se projevuje v péči 

nejen o jednotlivé kulturní památky, při níž město spolupracuje s vlastníky, ale i v zájmu o veřejně 

přístupná prostranství, veřejné komunikace a v diskuzích o uceleném charakteru městského mobiliáře 

a eliminaci nežádoucích reklam. 

 

Vítěz krajského kola obdrží z programu regenerace 100 000 Kč a pamětní list. Vítěz celostátního kola 

soutěže získá, kromě práva užívat příslušný rok titul Historické město roku, hlavní cenu 1 000 000 Kč, 

umělecké dílo z českého křišťálu a pamětní grafický list od předních českých umělců. Slavnostní 

vyhlášení cen proběhne v dubnu 2018, tradičně u příležitosti Mezinárodního dne památek a 

historických sídel. 

 

Historické město roku – dosavadní držitelé titulu: Svitavy 1994, Kadaň 1995, Třeboň 1996, Kroměříž 

1997, Klášterec nad Ohří 1998, Kutná Hora 1999, Litomyšl 2000, Nový Jičín 2001, Prachatice 

2002, Spálené Poříčí 2003, Františkovy Lázně 2004, Česká Kamenice 2005, Polná 2006, Jindřichův 

Hradec 2007, Šternberk 2008, Beroun 2009, Znojmo 2010, Uherské Hradiště 2011, Jilemnice 

2012, Chrudim 2013, Cheb 2014, Příbor 2015, Jičín 2016 

 

Program regenerace městských památkových rezervací a městských památkových zón byl ustaven 

vládním usnesením z března 1992 jako nástroj záchrany a rozvoje historických jader měst a obcí. 



Vyhlašovateli soutěže jsou Ministerstvo kultury ČR, Ministerstvo pro místní rozvoj ČR a Svaz 

historických sídel Čech, Moravy a Slezska (SHS-ČMS). 

 
Informace o Programu regenerace MPR a MPZ na webových ministerstva kultury 
 
Informace o titulu Historické město roku na webových stránkách Sdružení historických sídel Čech, 
Moravy a Slezska 
 

 
Kontakt a informace: 
 
Mgr. Petra Zelinková, pracovnice vztahů k veřejnosti, NPÚ, ÚOP v Kroměříži a MCZK | tel.: 573 301 
435, 775 442 269 | e-mail: zelinkova.petra@npu.cz | web | facebook 
 

 
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Kroměříži je jedním ze čtrnácti krajských pracovišť NPÚ. 
Pracoviště vzniklo delimitací z územního odborného pracoviště v Brně k 6. únoru 2006. Poskytuje odbornou a 
metodickou pomoc vlastníkům a správcům památek ve Zlínském kraji. Odborné pracoviště zajišťuje úkoly státní 
památkové péče v plném rozsahu daném zákonem a jako odborná a vědecko-výzkumná organizace se zabývá 
také ochranou, poznáváním, dokumentací a prezentací památkového fondu na území Zlínského kraje. Zpracovává 
návrhy na prohlašování věcí či objektů za kulturní památky a podílí se následně na jejich evidenci. Spravuje 
dokumentační sbírky plánů, fotografií a dalších odborných podkladů ke kulturním památkám. Na území Zlínského 
kraje je celkem 1 439 kulturních památek, z toho 15 národních kulturních památek, 1 městská památková 
rezervace, 3 vesnické památkové rezervace, 14 městských památkových zón, 3 vesnické památkové zóny, nachází 
se zde i památka UNESCO – Arcibiskupský zámek a zahrady v Kroměříži. Od roku 2008 pracoviště vydává 
každoročně publikaci Ingredere hospes, obsahově je zaměřena na aktuální poznatky a dění v rámci památkové 
péče zejména ve Zlínském kraji. Součástí kroměřížského odborného pracoviště NPÚ je od 1. ledna 2015 Metodické 
centrum zahradní kultury v Kroměříži, které funguje jako multioborové centrum pro oblast obnovy a následnou 
péči o historické zahrady a parky v České republice, nabízí široké portfolio vzdělávacích programů z oblasti 
zahradní kultury pro laickou i odbornou veřejnost a svou činností naplňuje mimo jiné i cíle projektu Národního 
centra zahradní kultury. Veškeré informace o projektu a činnosti centra jsou k dispozici na www.nczk.cz a 
Facebooku (Národní centrum zahradní kultury). 
Další informace najdete na www.npu.cz, případně na Facebooku (NPÚ, územní odborné pracoviště v Kroměříži). 

http://www.mkcr.cz/program-regenerace-mestskych-pamatkovych-rezervaci-a-mestskych-pamatkovych-zon-282.html?searchString=program%20regenerace
http://www.mkcr.cz/program-regenerace-mestskych-pamatkovych-rezervaci-a-mestskych-pamatkovych-zon-282.html?searchString=program%20regenerace
http://www.historickasidla.cz/cs/historicke-mesto-roku/
http://www.historickasidla.cz/cs/historicke-mesto-roku/
http://www.npu.cz/uop-kromeriz
https://www.facebook.com/uop.kromeriz
http://www.nczk.cz/
http://www.nczk.cz/
http://www.nczk.cz/
http://www.facebook.com/nczk.kromeriz
http://www.npu.cz/uop-kromeriz
http://www.facebook.com/uop.kromeriz

